
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 22937

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 maggio 2017, n. 255
DPGR n. 207/2015 e n. 305/2016: art. 35, comma 2 L.R. n. 27 del 13.08.98- cattura fauna selvatica a scopo 
scientifico. Dipartimento CEES - Università di Oslo. Estensione autorizzazione.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTA la L.R. n. 27 del 13 agosto 1998, attuativa della normativa statale n. 157/92, che all’art. 35 comma 2 
dispone che la Regione Puglia, su parere dell’ISPRA (ex INFS), può autorizzare, a scopo di studio e ricerca 
scientifica, esclusivamente gli Istituti scientifici delle Università e del Consiglio nazionale delle ricerche e i 
Musei di storia naturale ad effettuare la cattura e l’utilizzazione di mammiferi ed uccelli, nonché il prelievo di 
uova, nidi e piccoli nati;

RILEVATO che con DPGR n. 207 del 13 aprile 2015 la Regione Puglia ha rilasciato al Dipartimento CEES dell’U-
niversità di Oslo nelle persone del prof. Glenn-Peter Saetre e del dr. Fabrice Eroukhmanoff, nell’ambito di 
apposito progetto, l’autorizzazione alla cattura temporanea, sul territorio regionale e nel periodo 2015/2017, 
di nr. 500 esemplari di “Passera d’Italia” (Passer italiae) e nr. 500 esemplari di “Passera sarda” (Passer hispa-
niolensis), previo apposito parere favorevole dell’ISPRA;

TENUTO CONTO che con DPGR n. 305 del 10 maggio 2016 è stata rilasciata ulteriore autorizzazione (esten-
sione) per la cattura e prelievo di nr. 10 esemplari di “Passera d’Italia”, sempre sul territorio della Provincia di 
Foggia e previo parere dell’ISPRA;

CONSIDERATO che con specifica istanza, inoltrata con email del 17.02.2017 ed integrata con successiva email 
del 15.03.2017, il predetto Dipartimento CEES dell’Università di Oslo ha richiesto l’autorizzazione regionale 
per la “cattura a scopo scientifico” di nr. 450 individui di “Passera d’Italia” (max 150 individui anno) e di nr. 
450 individui di “Passera sarda” (max 150 ind. anno), da effettuarsi sul territorio della Provincia di Foggia nel 
periodo 01.05.2017 — 30.06.2019;

CONSIDERATO, altresì, che con ulteriore istanza, inoltrata a mezzo email in data 24.02.2017, lo stesso Dipar-
timento ha richiesto l’autorizzazione regionale per la “cattura a scopo scientifico” di nr. 300 individui di “Can-
naiola” (Acrocephalus scirpaceus), da effettuarsi sempre nel territorio della Provincia di Foggia, nel periodo 
compreso tra il 15.05.2017 e il 30.08.2019;

TENUTO CONTO che l’ISPRA, all’uopo interessata, rispettivamente con note prot. n. 13731/T-A 31 e n. 13727/
T-A 31 del 20 marzo 2017 ha espresso parere favorevole alla “cattura a scopo scientifico” di nr. 450 individui 
delle specie “Passera d’Italia” (Passer italiae) e “Passera sarda” (Passer hispaniolensis) nonché di nr. 300 
individui di “Cannaiola” (Acrocephalus scirpaceus), suggerendo, al contempo, di richiedere con il relativo 
atto autorizzativo che i responsabili della ricerca inviino il consuntivo delle catture effettuate per classi di età 
(adulti/giovani) per i conseguenziali adempimenti ;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi della vigente legislazione, al rilascio dell’estensione dell’autorizzazione 
in parola;

DECRETA

—  Di estendere l’autorizzazione al Dipartimento CEES dell’Università di Oslo, nelle persone del prof. Glenn-Pe-
ter Saetre e dr. Fabrice Eroukhamanoff, per le motivazioni e secondo i termini indicati in premessa, alla 
“cattura a scopo scientifico” per nr. 450 individui di “Passera d’Italia”, nr. 450 individui di “Passera sarda” 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201722938

e nr. 300 individui di “Cannaiola” sul territorio della Provincia di Foggia nei succitati relativi periodi (anni 
2017/2019);

– Di invitare detto Dipartimento dell’Università di Oslo alla pedissequa osservanza, nelle operazioni di che 
trattasi, delle indicazioni riportate nella richiamata nota dell’ISPRA, ivi compreso l’invio a detto Istituto e 
alla competente Sezione regionale delle risultanze della ricerca in parola, in particolare il consuntivo delle 
catture effettuate suddivise per classe di età (adulti/giovani);

— Di invitare il Dipartimento in parola ad attenersi, altresì, nello svolgimento della predetta attività di ricerca 
alle prescrizioni previste dalle vigenti normative;

— Di notificare, per il tramite della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
regionale, il presente provvedimento al prof. Glenn-Peter Saetre del Dipartimento CEES dell’Università di 
Oslo e all’ISPRA;

— Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che dallo stesso non scaturi-
ranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia;

— Di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente G.R. ai sensi dell’art. 4 lett. K 
L.R. 7/97 e art. 35 L.R. 27/98.

— Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 
12.04.1994.

Bari, addì - 5 MAG. 2017

EMILIANO


